
Deliberazione n. 142 dd. 20-08-2024 pag. 1/6 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

 
 

C O M U N E  D I  P E R G I N E  V A L S U G A N A  
 

(Provincia di Trento) 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale 

n. 142 dd. 20-08-2024 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione esito procedura selettiva pubblica per soli esami 

finalizzata all’individuazione di soggetti abilitati all’esercizio delle 

funzioni dirigenziali ai fini della nomina all’incarico Direttore ASIF 

G.B. Chimelli ed individuazione soggetto a cui conferire il medesimo 

incarico con contratto a tempo determinato. 

 

 

Il giorno 20-08-2024 alle ore 14:30 nella sala delle riunioni, con l'osservanza delle 

prescritte formalità di legge, si è convocata la Giunta Comunale: 

 

 

OSS EMER ROBERTO               Sindaco                                       Presente  

CASAGRANDE DANIELA       Vicesindaco                                 Presente  

BETTI MORGAN                       Assessore                                     Presente  

BORTOLAMEDI ELISA            Assessore                      Presente in videoconferenza 

DEMOZZI FRANCO                  Assessore                                     Presente  

NEGRIOLLI MASSIMO            Assessore                                     Presente  

PINTARELLI CARLO                Assessore                                    Assente Giustificato 

 

 

Assiste il Segretario Generale: Nicola Paviglianiti. 
 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente Roberto Oss Emer  invita 

la Giunta a deliberare in merito all’oggetto. 



Deliberazione n. 142 dd. 20-08-2024 pag. 2/6 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Sentita la proposta del relatore riguardante l’oggetto; 

 

rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige,  sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso 

i pareri di competenza: 

 

- il Dirigente della Direzione Generale, Nicola Paviglianiti, parere favorevole sotto il 

profilo della regolarità tecnico-amministrativa in data 19.08.2024; 

 

dato atto che la presente proposta non presenta rilevanza contabile e che quindi, ai sensi 

dell'art. 10 del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 55 

di data 06.07.2001 e ss. mm., non si rende necessario acquisire sulla medesima il parere 

di regolarità contabile e di copertura finanziaria; 

 

richiamata la propria deliberazione n. 158 del 21.11.2023 avente ad oggetto 

“Conferimento al Segretario Generale dell’incarico ad interim di Direttore 

dell’Azienda speciale ASIF G.B. Chimelli” con la quale viene concessa l’aspettativa non 

retribuita con conservazione del posto alla Direttrice ASIF con decorrenza dal 

24.11.2023 e nel contempo viene assegnato l’incarico dirigenziale ad interim di 

Direttore dell’Azienda speciale A.S.I.F. G.B. Chimelli dalla medesima data e fino a 

nomina del nuovo incaricato e comunque non oltre la scadenza del mandato elettorale al 

Segretario Generale del Comune di Pergine Valsugana; 

 

richiamata inoltre la propria deliberazione n. 168 del 5.12.2023 avente ad oggetto: 

“Nomina del Segretario generale dott. Nicola Paviglianiti a RPCT dell’Azienda 

Speciale Servizi e Famiglia G.B. Chimelli”; 

 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 20.03.2024 che ha stabilito 

gli indirizzi per l’indizione di una procedura selettiva pubblica per soli esami, 

finalizzata all’individuazione di soggetti abilitati all’esercizio delle funzioni dirigenziali 

ai fini della nomina all’incarico di Direttore dell’Azienda speciale A.S.I.F. G.B. 

Chimelli, ai sensi dell’art. 132 del Codice degli Enti Locali (L.R. 2/2018) e dell’art. 10 

del regolamento di organizzazione vigente, incaricando la Direzione Generale 

dell’espletamento della medesima; 

 

viste le determinazioni del Dirigente della direzione generale n. 98 di data 11.04.2024 di 

approvazione dell’avviso di selezione in oggetto; n. 136 di data 30.05.2024 di 

ammissione dei candidati e n. 159 di data 02.07.2024 di nomina della commissione 

giudicatrice; 

 

visti i verbali n. 1 di data 05.07.2024 e n. 2 di data 24.07.2024 relativi all’espletamento 

della procedura; 

 

rilevato che la Commissione giudicatrice, come da verbale n. 2 di data 24.07.2024, in 

esito allo svolgimento del colloquio previsto dall’avviso di selezione, ha verificato 



Deliberazione n. 142 dd. 20-08-2024 pag. 3/6 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

l’idoneità all’abilitazione all’esercizio delle funzioni dirigenziali al fine dell’eventuale 

nomina all’incarico di Direttore dell’Azienda Speciale ASIF G.B. Chimeli del candidato  

Grigolli Pietro, rimettendo gli atti all’Amministrazione comunale per gli ulteriori 

provvedimenti di competenza; 

 

nulla avendo da eccepire in ordine all’operato della Commissione stessa e alla 

legittimità dell’intero procedimento di selezione; 

 

visto l’art. 8 del Regolamento di organizzazione vigente relativo all’Albo dei soggetti 

abilitati all’esercizio delle funzioni dirigenziali presso il Comune di Pergine Valsugana 

e presso l’Azienda speciale ASIF Chimelli la cui iscrizione costituisce presupposto 

formale per il conferimento degli incarichi dirigenziali e nello specifico il comma 3 che 

prevede: “Sono iscritti all’albo: 

(…) 

• i soggetti assunti presso l’Azienda speciale ASIF Chimelli a seguito 

dell’espletamento della procedura di cui all’art. 10 del presente regolamento”; 

 

dato atto che ai sensi del medesimo art. 10: 

- la selezione è finalizzata ad ottenere l’abilitazione all’esercizio delle funzioni 

dirigenziali, presupposto per l’iscrizione all’albo di cui sopra; 

- alla selezione provvede la Direzione Generale sulla base degli indirizzi della Giunta 

comunale 

- spetta alla Giunta il conferimento dell’incarico di Direttore presso l’Azienda A.S.I.F. 

Chimelli all’interno dei soggetti abilitati;  

- l’incarico viene conferito previa costituzione del rapporto di lavoro a tempo 

determinato per la durata dell’incarico medesimo; 

 

ritenuto in esito al colloquio di data odierna di individuare il signor Grigolli Pietro il 

soggetto a cui conferire l’incarico dirigenziale di Direttore presso l’Azienda A.S.I.F. 

Chimelli; 

 

visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 

visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle 

leggi dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e 

ss.mm.; 

 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 55 dd. 

06.07.2001 e ss.mm.; 

 

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 dd. 27.12.2023, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione della Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026, del Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 (Allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011), del Piano degli indicatori e 

della Nota integrativa.” e successive variazioni; 

 



Deliberazione n. 142 dd. 20-08-2024 pag. 4/6 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 192 del 27.12.2023, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

esercizi 2024-2026: parte finanziaria (ex Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.)” e 

successive variazioni; 

 

atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale, ai 

sensi dell’art. 53 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige; 

 

visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 55 dd. 28.11.2006, 

successivamente modificato  con deliberazione del Consiglio n. 40 del 22.07.2014, n. 27 

del 28.05.2015 e n. 14 del 03.03.2016; 

 

ritenuto che ricorrano i presupposti per la dichiarazione dell’immediata eseguibilità ai 

sensi dell’art. 183, comma 4 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige, in ragione della necessità di procedere con l’assunzione del signor 

Grigolli Pietro; 

 

ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, i verbali della Commissione 

giudicatrice n. 1 di data 05.07.2024 e n. 2 di data 24.07.2024 relativi 

all’espletamento della procedura selettiva pubblica per soli esami finalizzata 

all’individuazione di soggetti abilitati all’esercizio delle funzioni dirigenziali ai 

fini della nomina all’incarico Direttore dell’Azienda speciale A.S.I.F. G.B. 

Chimelli; 

 

2. di approvare l’esito della procedura selettiva sopra richiamata come da verbale 

n. 2 di data 24.07.2024, dichiarando il sig. Grigolli Pietro abilitato all’esercizio 

delle funzioni dirigenziali al fine dell’eventuale nomina all’incarico di Direttore  

dell’Azienda Speciale ASIF GB Chimelli; 

 

3. di individuare nel signor Grigolli Pietro il soggetto a cui conferire l’incarico 

dirigenziale di Direttore dell’Azienda Speciale ASIF GB Chimelli ai sensi 

comma 4 dell’art. 10 del Regolamento di organizzazione; 
 

4. di dare atto che con la medesima decorrenza del conferimento dell’incarico di 

cui al punto 3) il signor Grigolli Pietro sarà anche nominato Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza (R.P.C.T.) per 

l’Azienda Speciale Servizi Infanzia e Famiglia GB Chimelli; 
 

5. di dare atto che il Direttore di A.S.I.F. GB Chimelli sarà assunto con contratto 

dirigenziale di seconda fascia a tempo determinato in sostituzione della titolare 

del posto, fino alla fine dell’attuale mandato compreso il periodo necessario al 

rinnovo delle nomine, in regime di prorogatio e comunque fino al rientro della 

titolare in caso di rientro anticipato; 



Deliberazione n. 142 dd. 20-08-2024 pag. 5/6 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

 

6. di demandare ad ASIF Chimelli le attività finalizzate all’assunzione del signor 

Grigolli Pietro; 
 

7. di dare atto che la nomina a Direttore dell’Azienda Speciale ASIF Chimelli del 

signor Grigolli Pietro decorrerà dalla costituzione del rapporto di lavoro di cui al 

precedente punto 4); 
 

8. di incaricare la Direzione Generale all’iscrizione del sig. Grigolli Pietro all’Albo 

dei dirigenti e dei soggetti abilitati di cui all’art. 8 del Regolamento di 

Organizzazione con decorrenza dalla data di assunzione presso ASIF Chimelli; 
 

9. di dare atto che con l’assunzione del sig. Grigolli Pietro cessa l’incarico 

dirigenziale ad interim di Direttore dell’Azienda speciale ASIF GB Chimelli 

conferito al Segretario Generale del Comune di Pergine Valsugana e la nomina a 

R.P.C.T. per la stessa azienda conferita con delibera della Giunta comunale n. 

168 del 05.12.2023; 

 

10. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

 

***  **  *  **  *** 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 

183, comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige;  

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell'art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 

5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

***  **  *  **  *** 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 

183, comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige;  



Deliberazione n. 142 dd. 20-08-2024 pag. 6/6 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell'art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 

5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

- parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

- certificazione iter pubblicazione ed esecutività. 

 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario Generale 

 - F.to Roberto Oss Emer  - - F.to Nicola Paviglianiti - 

 


